
平成３０年度

自 平成３０年４月 １日

至 平成３１年３月３１日

公益財団法人高知県のいち動物公園協会事業計画及び収支予算書

高 知 県



目 次

１ 平成３０年度事業計画 １

２ 平成３０年度収支予算書 ４

平成３０年度収支予算書内訳表 ６



- 1 -

平成３０年度事業計画
(平成３０年４月１日～平成３１年３月３１日)

公益財団法人高知県のいち動物公園協会は、高知県立のいち動物公園の指定管理者として、動
物飼育や施設の管理運営を適正に実施し、飼育動物の展示、社会教育活動等を通じて県民の皆さ
まに憩いの場、および動物と自然の認識の場を提供します。
県立の都市公園施設として、子供たちや家族連れはもちろんのこと、幼児から高齢者や障がい

者まで県民が等しく施設を利用しサービスを享受できるように努めます。
また、近隣観光施設や物部川ＤＭＯ協議会などの団体との連携を強化し、地域ぐるみでの集客

力アップにも努めます。
そのために、アンケートや第三者委員会の意見などもお聞きしながらＰＤＣＡサイクルを機能

させ、魅力ある動物公園の実現と年間入園者数１７万人を目指して、下記の事業を実施します。
さらに、野生動物の保護や調査研究などにも取り組みます。

第１ 高知県立のいち動物公園の維持管理運営事業
１ 展示動物の飼育
( 1) 飼育管理

飼育動物の種の特性を踏まえた上で、それぞれ安全で快適な生活を送られるよう適切
な飼育管理に努めるとともに、定期検査や治療等により飼育動物の健康管理にあたりま
す。
また、京都大学や岐阜大学、山口大学との調査・研究や学術交流を通じて職員の専門

性の向上を図り、飼育管理能力や教育機能等の向上に努めます。
( 2) 種の保存

海外からの動物入手が困難な状況にあり、園内での繁殖を促進するとともに、国内外
の飼育施設と協力してブリーディングローンや動物交換等により飼育動物の確保を図る
など、種の保存に貢献します。

( 3) 展示
当園の最大の特徴は、飼育動物の生息地をできるだけ再現した生態的展示となってお

り、行動展示的手法や公開給餌等により動物本来の生き生きとした姿が見られるよう引
き続き工夫していきます。
また、飼育動物の老齢化や入手の問題、さらにリニューアルの観点から、飼育動物種

の見直しを行っていきます。
( 4) 飼育動物の調査研究

チンパンジーの群れ社会行動や障がいを持つ個体の成長記録を京都大学野生生物研究
センターと締結した学術交流協定に基づき行うのを始め、飼育動物の調査・研究を引き
続き進めるとともに、調査研究結果の発表を行います。

２ 社会教育活動
( 1) ふれあい教室

幼児から小学生を対象に、飼育職員がモルモットの解説とふれあい方の講習を行いま
す。
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( 2) 団体レクチャー
学校をはじめ団体の要望に応じた獣舎見学や動物解説などのレクチャーを実施します。

( 3) 出前授業
飼育職員や獣医師職員が学校などに出向いて講義、講習を実施します。

( 4) 教材の貸出し
教育用標本（３種類）や教育用ビデオ（４本）の貸出を行います。

( 5) 学校教育との連携、協働
中学生の職場体験学習や高校生のインターンシップの受け入れを行います。
地元香南市とは、マラソン大会などの学校教育に加え、高齢者を対象とした生涯学習

においても連携、協働を進めます。
( 6) 実習受け入れ

学芸員資格を取得するための博物館実習、大学生や専門学校生等の飼育実習等を行い
ます。

( 7) イベントの実施
子どもや家族連れはもちろんのこと、高齢者や障がい者の方などにも動物公園を楽し

み心身をリフレッシュしていただけるように、「夜の動物公園のいちdeナイト」や「ド
リームナイト・アット・ザ・ズー」などのイベントを実施していきます。

３ 情報発信
( 1) インターネットメディアの活用

ホームページやフェイスブック、インスタグラムやスマートフォン専用アプリを通じ
て情報発信を行うとともに、メッセージ（コメント、口コミ等）に対する返信を速やか
に行います。

( 2) マスメディアの活用
動物公園の情報をマスコミ各社や市町村、タウン情報誌等へ提供し、報道等されるよ

うにパブリシティ活動等に取り組みます。
( 3) 出版物等の活用

機関誌「ZOOファミリーのいち」やイベントプログラム等の配布を行います。
また、四国４県の小学校にふれあい教室や団体レクチャー等の利用案内を発送します。

４ 動物サポーター制度事業
特定の飼育動物の餌代を支援していただき、里親として飼育動物たちに愛着を持っても

らう取り組みを進めます。

５ レストラン等の便益事業
レストランでは県内の産品を活用したメニューを取り入れ、地産地消に結び付くように

運営していきます。
売店は、動物園らしい商品構成を目指すとともに、オリジナル商品の開発に取り組みま

す。
また、屋台では引き続き、お客様のニーズに合わせた軽食を中心に販売するなど、来園

者サービスの向上に努めます。
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６ リサイクル事業
キリンなど草食動物の糞、敷き藁等を原料として発酵機にかけて行う有機肥料の生産を

引き続き行い、生産した有機肥料を来園者や自家菜園等の希望者に無料配布し、環境教育
にも繋いでいきます。

７ 施設の維持管理
最少の経費で最大の効果が発揮できるよう、また、入園者の利便性の向上が図れること

を基本として維持管理を行います。
職員が日々施設の点検をするとともに、計画的に修繕を実施していきます。
さらに、来園者や飼育管理における安全・事故防止対策はもとより、南海トラフ地震対

策、鳥インフルエンザ対策、防火管理対策に引き続き取り組んでいきます。

第２ 野生動物の保護及び調査研究事業
１ 野生動物の保護

県の傷病野生鳥獣保護治療事業の一環として野生動物を保護し、治療やリハビリを経て
野生復帰させる他、バードリハビリケージの公開や団体レクチャーを通じて、野生動物保
護の重要性についての啓発を図ります。

２ 野生動物の調査研究
園内では、調整池の水鳥を始めとした野鳥飛来状況調査やアサギマダラのマーキング調

査等を継続実施し、その調査結果を野生動物や自然認識の啓発に活用します。
また、県や関係機関と連携して、県内に生息する野生動物の調査研究に取り組みます。

第３ 支援・協力事業
１ のいち動物公園友の会事業

動物公園の飼育動物や野生動物、自然環境等について共に楽しく学習する「のいち動物
公園友の会」の会員を募集し、飼育体験や野外活動（「秋の鳴く虫観察会」など）で自然
に親しむ場の提供などに努めます。

２ 動物愛護事業
( 1) ふれあい教室、団体レクチャー、出前授業などの各種講習時に命の大切さや飼育環境な
ど、動物愛護の啓発普及に努めます。

( 2) 高知県動物愛護推進協議会が主催する「動物愛護のつどい」に参加し、各種イベントを
開催します。



予算額 前年度予算額 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 1,000 1,000 0

基本財産受取利息 1,000 1,000 0

特定資産運用益 2,967,000 2,967,000 0

運営基金受取利息 2,967,000 2,967,000 0

受取会費 390,000 390,000 0

のいち動物公園友の会受取会費 390,000 390,000 0

事業収益 451,862,000 446,668,000 5,194,000

管理代行事業収益 411,937,000 407,641,000 4,296,000

管理代行事業収益 386,845,000 382,549,000 4,296,000

入園料収入 25,092,000 25,092,000 0

寄託動物管理費収益 160,000 160,000 0

便益事業収益 39,765,000 38,867,000 898,000

動物購入受託収益 0 0 0

受取寄付金 1,015,000 1,015,000 0

受取寄付金 70,000 70,000 0

ｻﾎﾟ-ﾀ-収益 945,000 945,000 0

雑収益 1,218,000 1,218,000 0

受取利息 597,000 597,000 0

雑収益 621,000 621,000 0

経常収益計 457,453,000 452,259,000 5,194,000
（２）経常費用 　 　

453,143,000 447,949,000 5,194,000

役員報酬 5,761,000 5,722,000 39,000

給料手当 149,416,000 148,308,000 1,108,000

賃金 37,500,000 35,104,000 2,396,000

退職給付費用 23,000,000 22,498,000 502,000

福利厚生費 30,713,000 28,969,000 1,744,000

会議費 65,000 24,000 41,000

報償費 1,500,000 1,872,000 △ 372,000

旅費交通費 1,145,000 1,832,000 △ 687,000

通信運搬費 1,487,000 1,452,000 35,000

減価償却費 750,000 0 750,000

什器備品費 2,000,000 2,799,000 △ 799,000

消耗品費 14,915,000 15,256,000 △ 341,000

修繕費 12,000,000 12,364,000 △ 364,000

印刷製本費 1,933,000 2,099,000 △ 166,000

燃料費 1,100,000 1,247,000 △ 147,000

光熱水料費 35,500,000 35,582,000 △ 82,000

賃借料 3,967,000 3,893,000 74,000

飼料費 38,000,000 37,215,000 785,000

保険料 780,000 681,000 99,000

広告費 3,670,000 4,800,000 △ 1,130,000

手数料 791,000 1,472,000 △ 681,000

諸謝金 18,000 132,000 △ 114,000

　　　　　事業費

平成３０年度収支予算書
　　　　　　平成30年4月1日から平成31年3月31日まで  　　　　　　　    (単位：円)

科     目



予算額 前年度予算額 増減

平成３０年度収支予算書
　　　　　　平成30年4月1日から平成31年3月31日まで  　　　　　　　    (単位：円)

科     目

租税公課 19,868,000 19,080,000 788,000

負担金　 700,000 701,000 △ 1,000

原材料費 5,600,000 5,693,000 △ 93,000

商品売上原価 12,000,000 12,230,000 △ 230,000

委託費 48,934,000 46,894,000 2,040,000

雑費 30,000 30,000 0

4,310,000 4,310,000 0

役員報酬 439,000 439,000 0

給料手当 2,584,000 2,584,000 0

賃金 0 0 0

福利厚生費 401,000 401,000 0

会議費 19,000 19,000 0

旅費交通費 105,000 105,000 0

通信運搬費 13,000 13,000 0

消耗品費 85,000 85,000 0

修繕費 0 0 0

印刷製本費 67,000 67,000 0

賃借料 33,000 33,000 0

保険料 27,000 27,000 0

手数料 9,000 9,000 0

諸謝金 382,000 382,000 0

租税公課 132,000 132,000 0

委託費 14,000 14,000 0

経常費用計 457,453,000 452,259,000 5,194,000
評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 0 0 0

２．経常外増減の部 0 0 0

（１）経常外収益 0 0 0

中科目別記載 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0

中科目別記載 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0

一般正味財産期首残高 35,219,369 46,396,838 △ 11,177,469

一般正味財産期末残高 35,219,369 46,396,838 △ 11,177,469

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0 0 0

受取補助金等 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 298,455,163 298,455,163 0

指定正味財産期末残高 298,455,163 298,455,163 0

Ⅲ　正味財産期末残高 333,674,532 344,852,001 △ 11,177,469

　　　　　管理費



公
２
野
生

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 1,0000 0 0 1,000 0 0 1,000

基本財産受取利息 1,0000 0 0 1,000 0 0 1,000

特定資産運用益 2,611,0000 90,000 266,000 2,967,000 0 0 2,967,000

運営基金受取利息 2,611,0000 90,000 266,000 2,967,000 0 0 2,967,000

受取会費 00 0 390,000 390,000 0 0 390,000

のいち動物公園友の会受取会費 00 0 390,000 390,000 0 0 390,000

事業収益 447,392,000160,000 160,000 0 447,552,000 4,310,000 0 451,862,000

管理代行事業収益 407,627,0000 0 0 407,627,000 4,310,000 0 411,937,000

管理代行事業収益 382,535,000 0 0 382,535,000 4,310,000 0 386,845,000

入園料収入 25,092,000 0 0 25,092,000 0 0 25,092,000

寄託動物管理費収益 0160,000 160,000 0 160,000 0 0 160,000

便益事業収益 39,765,0000 0 0 39,765,000 0 0 39,765,000

動物購入受託収益 00 0 0 0 0 0 0

受取寄付金 1,015,0000 0 0 1,015,000 0 0 1,015,000

受取寄付金 70,0000 0 0 70,000 0 0 70,000

ｻﾎﾟ-ﾀ-収益 945,0000 0 0 945,000 0 0 945,000

雑収益 1,117,0000 0 101,000 1,218,000 0 0 1,218,000

受取利息 596,0000 0 1,000 597,000 0 0 597,000

雑収益 521,0000 0 100,000 621,000 0 0 621,000

経常収益計 452,136,000160,000 250,000 757,000 453,143,000 4,310,000 0 457,453,000

（２）経常費用

452,136,000160,000 250,000 757,000 453,143,000 4,310,000 0 457,453,000

役員報酬 5,761,000 0 0 5,761,000 439,000 0 6,200,000

給料手当 149,416,000 0 0 149,416,000 2,584,000 0 152,000,000

賃金 37,500,000 0 0 37,500,000 0 0 37,500,000

退職給付費用 23,000,000 0 0 23,000,000 0 0 23,000,000

福利厚生費 30,713,000 0 0 30,713,000 401,000 0 31,114,000

会議費 45,000 0 20,000 65,000 19,000 0 84,000

報償費 1,484,000 0 16,000 1,500,000 0 0 1,500,000

旅費交通費 1,045,000 50,000 50,000 1,145,000 105,000 0 1,250,000

通信運搬費 1,283,000 0 204,000 1,487,000 13,000 0 1,500,000

減価償却費 750,000 0 0 750,000 0 0 750,000

什器備品費 2,000,000 0 0 2,000,000 0 0 2,000,000

消耗品費 14,693,000  40,000 182,000 14,915,000 85,000 0 15,000,000

修繕費 12,000,000 0 0 12,000,000 0 0 12,000,000

印刷製本費 1,853,000 0 80,000 1,933,000 67,000 0 2,000,000

燃料費 1,100,000 0 0 1,100,000 0 0 1,100,000

光熱水料費 35,500,000 0 0 35,500,000 0 0 35,500,000

　　　　平成３０年度収支予算書内訳表　   平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日まで　（単位；円）

事業名称

公益目的事業会計

法人会計

内
部
取
引

合計
１のいち動物公
園の維持管理運

営事業

２野生動物の保
護及び調査研究

事業

３支援・協力事
業

小　計

科　　目

　　　　　事業費（法人会計は管理費）
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　　　　平成３０年度収支予算書内訳表　   平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日まで　（単位；円）

事業名称

公益目的事業会計

法人会計

内
部
取
引

合計
１のいち動物公
園の維持管理運

営事業

２野生動物の保
護及び調査研究

事業

３支援・協力事
業

小　計

科　　目

交際費 0 0 0 0 0 0 0

賃借料 3,867,000 0 100,000 3,967,000 33,000 0 4,000,000

飼料費 37,840,000160,000 160,000 0 38,000,000 0 0 38,000,000

保険料 770,000 0 10,000 780,000 27,000 0 807,000

広告費 3,670,000 0 0 3,670,000 0 0 3,670,000

手数料 781,000 0 10,000 791,000 9,000 0 800,000

諸謝金 18,000 0 0 18,000 382,000 0 400,000

租税公課 19,868,000 0 0 19,868,000 132,000 0 20,000,000

負担金　 645,000 0 55,000 700,000 0 0 700,000

原材料費 5,600,000 0 0 5,600,000 0 0 5,600,000

商品売上原価 12,000,000 0 0 12,000,000 0 0 12,000,000

委託費 48,934,000 0 0 48,934,000 14,000 0 48,948,000

雑費 0 0 30,000 30,000 0 0 30,000

経常費用計 452,136,000160,000 250,000 757,000 453,143,000 4,310,000 0 457,453,000

評価損益等調整前当期経常増減額 00 0 0 0 0 0 0

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0

評価損益等計 00 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 00 0 0 0 0 0 0

２．経常外増減の部 0 0 0 0 0 0 0

（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0

中科目別記載 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 00 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0

中科目別記載 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 00 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 00 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 00 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期首残高 33,284,2960 0 31,371 33,315,667 1,903,702 0 35,219,369

一般正味財産期末残高 33,284,2960 0 31,371 33,315,667 1,903,702 0 35,219,369

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0 0 0 0 0 0 0

受取補助金等 00 0 0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 00 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 298,455,163 0 0 298,455,163 0 0 298,455,163

指定正味財産期末残高 298,455,1630 0 0 298,455,163 0 0 298,455,163

Ⅲ　正味財産期末残高 331,739,459 0 31,371 331,770,830 1,903,702 0 333,674,532


